
BUPATIMAJALENGKA
PROVINSIJAWABARAT

KEPUTUSANBUPATIMAJALENGKA
NOMORPT.03.03jKEP.1085. I-DKP3j2022

TENTANG
ALOKASIKEBUTUHANPUPUKBERSUBSIDIUNTUKSEKTOR

PERTANIANDr DAERAHTAHUN2023

BUPATIMAJALENGKA,

Menimbang

Mengingat

a. bahwa Kabupaten Majalengka sebagai daerah
agraris teIah memberikan kontribusi yang besar dalam
penyediaan pangan nasional dan menjadi mata
pencaharian pokok serta sumber penyediaan kerja
dan usaha, daIam meningkatkan produktivitas
dan produksi komoditas pertanian, maka perlu
dialokasikan pupuk bersubsidi bagi petani;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a, dan sesuai dengan
ketentuan Pasal 10 Peraturan Menteri Pertanian
Nomor 10 Tahun 2022 ten tang Tata Cara Penetapan
Alokasi dan Harga Eceran Tertinggi Pupuk Bersubsidi
Sektor Pertanian, maka perIu menetapkan Alokasi
Pupuk Bersubsidi untuk Sektor Pertanian di Daerah
Tahun 2023 yang ditetapkan dengan Keputusan
Bupati.

1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang
Pemerintahan Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan
Propinsi Djawa Barat (Berita Negara RepubIik
Indonesia Tahun 1950) sebagaimana teIah diubah
dengan Undang-Undang Nomor 4 Tahun 1968 ten tang
Pembentukan Kabupaten Purwakarta dan Kabupaten
Subang dengan mengubah Undang-Undang Nomor 14
Tahun 1950 ten tang Pemerintahan Daerah Kabupaten
Dalam Lingkungan Propinsi Djawa Barat (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 1968 Nomor 31,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 2851);

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang
Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari
Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851);

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang
Keuangan Negara (Lembaran Negara RepubIik
Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286);

4. Undang-Undang ...
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4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor4355);

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400);

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587)
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang
Hubungan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6757);

7. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang
Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 292,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5601) sebagaimana telah diubah dengan
Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta
Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor6573);

8. Peraturan Pemerintah Nomor 8 tahun 2001 tentang
Pupuk Budidaya Tanaman (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2001 Nomor 14, Tamabahn
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor4979);

9. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor6041);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Penge10laan Keuangan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322);

11. Peraturan Menteri Pertanian Nomor
40/permentan/OT.140/4/2007 tentang Rekomendasi
Pemupukan N, P dan K pada Padi Sawah Spesifik
Lokasi;

12. Peraturan Menteri Pertanian Nomor
28/Permentan/SR.140/5/2009 tentang Pupuk
Organik, Pupuk Hayati, dan Pembenah Tanah,
sebagaimana te1ah diubah dengan Peraturan Menteri
Pertanian Nomor 70/Permentan/SR.140/5/2009
tentang Perubahan atas Peraturan Menteri
Pertanian Nomor 28/Permentan/SR.140/5/2009
tentang Pupuk Organik, Pupuk Hayati dan Pembenah
Tanah;

13. Peraturan ...
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13. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 15/M-
DAG/PER/4/2013 tentang Pengadaan dan Penyaluran
Pupuk Bersubsidi untuk Sektor Pertanian;

14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun
2020 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan
Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020
Nomor 1781);

15. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 10 Tahun 2022
tentang Alokasi dan Harga Eceran Tertinggi Pupuk
Bersubsidi untuk Sektor Pertanian (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 656);

16. Keputusan Menteri Perindustrian dan Perdagangan
Nomor 634/MPP/Kep/9/2002 tentang Pengawasan
Barang atau Jasa yang Beredar di Pasaran;

17. Keputusan Menteri Pertanian Nomor
237/Kpts/TP.210/4/2003 tentang Pedoman
Pengawasan, Peredaran dan Penggunaan Pupuk
Anorganik;

18. Keputusan Menteri Pertanian Nomor
238/Kpts/TP.210/4/2003 tentang Pedoman
Penggunaan Pupuk Anorganik;

19. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 5 Tahun
2011 tentang Pengelolaan Pupuk Bersubsidi dan
Gabah (Lembaran daerah Provinsi Jawa Barat Tahun
2011 Nomor 5 Seri E Tambahan Lembaran Daerah
Provinsi Jawa Barat Nomor 98);

20. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 9 Tahun
2017 tentang Penyelenggaraan Urusan Pemerintahan
Daerah Provinsi Jawa Barat (Lembaran Daerah
Provinsi Jawa Barat Tahun 2017 Nomor 9,
Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jawa Barat
Nomor211);

21. Peraturan Gubemur Jawa Barat Nomor 115 Tahun
2009 ten tang Penyaluran Pupuk Bersubsidi untuk
Sektor Pertanian dan Perikanan (Berita Daerah
Provinsi Jawa Barat Tahun 2009 Nomor 188 Seri E);

22. Peraturan Daerah Kabupaten Majalengka Nomor 14
Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan
Perangkat Daerah Kabupaten Majalengka (Lembaran
Daerah Kabupaten Majalengka Tahun 2016 Nomor 14)
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah
Kabupaten Majalengka Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Perubahan atas Peraturan Daerah Kabupaten
Majalengka Nomor 14 Tahun 2016 tentang
Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah
Kabupaten Majalengka (Lembaran Daerah Kabupaten
Majalengka Tahun 2019 Nomor 12);

Memperhatikan Keputusan Gubemur Jawa Barat Nomor
521.34/Kep.672.Rek/2022 tentang Alokasi dan Harga
Eceran Tertinggi Pupuk Bersubsidi untuk Sektor
Pertanian di Daerah Provinsi Jawa Barat Tahun 2023;

MEMUTUSKAN: ...
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MEMUTUSKAN:

Alokasi Kebutuhan Pupuk Bersubsidi untuk Sektor
Pertanian di Daerah Tahun 2023, dengan rincian
untuk jenis, jumlah dan sebaran per bulan untuk
Kecamatan sebagaimana tercantum pada Lampiran I
dan Lampiran II Keputusan ini;

KEDUA Perencanaan kebutuhan pupuk
sebagaimana dimaksud pada Diktum
dilaksanakan berdasarkan alokasi yang
Pemerintah Pusat dan Provinsi sesuai
peraturan perundang-undangan;

bersubsidi
KESATU,
ditetapkan
ketentuan

KETIGA Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

Ditetapkan di Majalengka
pada tanggal 19 --esember 2022

BUPATIMAJALENGKA,

KARNASOBAHI



LAMPIRANI KEPUTUSAN
NOMOR
TANGGAL
TENTANG
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BUPATIMAJALENGKA
: PT.03.03/KEP.1085.1-DKP3/2022
: 19 ~esember 2022
: ALOKASIKEBUTUHANPUPUK

BERSUBSIDI UNTUKSEKTOR
PERTANIANDI DAERAHTAHUN2023

ALOKASI KEBUTUHANPUPUKBERSUBSIDI UNTUKSEKTOR PERTANIAN
DI KABUPATENMAJALENGKATAHUN2023

JENIS PUPUK (Kg)
NO. KECAMATAN

UREA NPK NPKFORMULA
KHUSUS

1 Argapura 1.478.000 543.000 0
2 Baniaran 1.227.000 137.000 0
3 Bantaruieg 2.768.000 1.037.000 0
4 Cigasong 720.000 244.000 0
5 Cikiiing 1.081.000 555.000 0
6 Cingambul 1.266.000 417.000 0
7 Dawuan 1.349.000 445.000 0
8 Jatituiuh 2.266.000 2.016.000 0
9 Jatiwangi 1.451.000 634.000 0
10 Kadipaten 780.000 318.000 0
11 Kasokandel 1.272.000 416.000 0
12 Kertajati 3.513.000 1.427.000 0
13 Lemahsucih 1.800.000 763.000 0
14 Leuwimunding 807.000 303.000 0
15 Li 2.300.000 782.000 0
16 Maia 3.006.000 1.219.000 0
17 Majalengka 2.729.000 1.058.000 0
18 Malausma 1.035.000 422.000 0
19 Palasah 1.570.000 564.000 0
20 Panyingkiran 578.000 291.000 0
21 Rajagaluh 764.000 284.000 0
22 Sindang 395.000 151.000 0
23 Sindangwangi 492.000 185.000 0
24 Sukahaji 932.000 276.000 0
25 SumbeIjaya 938.000 464.000 0
26 Talaga 1.391.000 491.000 0

Jumlah 37.908.000 15.442.000 0

BUPATIMAJALENGKA

~HI
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LAMPlRAN II : BUPATI MAJALENGKA
NOMOR Pf.03,03/KEP,1085,I-DKP3/2022
TANGGAL 19 Desember 2022
TENTANG ALOKASI KEBUTUHAN PUPUK BERSUBSIDI UNTUK SEKTOR PERTANIAN DI DAERAH TAHUN 2023

I. ALOKASIKEBUTUHANPUPUKUREABERSUBSIDISEKTORPERTANIANDI KABUPATENMAJALENGKATAHUN2023 MENURUTSEBARANBULAN

No, Kecamatan Januari Februari Maret April Mei Juni Juli Agustus September Oktober November Desember Jumlah (Kg)

1 Ar.aoura 169,000 120,000 136,000 134,000 107,000 94,000 85,000 94,000 101.000 133,000 151.000 154,000 1.478,000
2 Baniaran 129,000 92,000 103,000 102,000 81.000 72,000 65,000 71.000 77,000 151.000 165,000 119,000 1.227,000
3 Bantaruiee 316,000 225,000 254,000 251.000 199,000 176,000 160,000 175,000 188,000 248,000 282,000 294,000 2,768,000
4 Ci.asong 82,000 59,000 66,000 65,000 52,000 46,000 42,000 46,000 49,000 65,000 73,000 75,000 720,000
5 Cikiiing 100,000 96,000 100.000 107,000 85,000 75.000 68,000 75,000 80,000 98,000 98.000 99,000 1.081.000
6 Cin.ambul 133,000 95,000 107,000 106.000 84,000 74.000 107,000 74,000 105,000 105,000 119,000 157,000 1.266.000
7 Dawuan 154,000 110,000 124.000 123,000 97.000 86.000 78,000 85,000 92,000 121.000 138.000 141.000 1.349.000
8 Jatituiuh 258,000 184,000 208,000 206,000 163,000 144.000 131.000 144,000 154,000 203,000 232,000 239,000 2,266.000
9 Jatiwan2i 165,000 118,000 133,000 132,000 105,000 93.000 84,000 92,000 99,000 130,000 147.000 153,000 1.451.000
10 Kadipaten 89,000 63,000 72,000 71.000 56,000 50.000 45,000 49,000 53,000 70,000 80,000 82,000 780.000
11 KasokandeI 145,000 103,000 117,000 116,000 92.000 81.000 73,000 81.000 87,000 114,000 130,000 133,000 1.272,000
12 Kertaiati 401.000 286,000 322.000 319,000 253,000 224,000 202,000 223,000 239,000 315,000 358,000 371.000 3,513.000
13 Lemahsugih 216,000 154,000 173,000 172.000 136.000 121.000 109,000 120.000 126,000 100,000 187,000 186,000 1.800,000
14 Leuwimunding 86,000 62,000 69,000 69,000 55,000 48,000 48,000 53.000 67,000 75,000 85,000 90,000 807,000
15 Lirun. 262,000 187,000 211.000 209,000 166.000 147,000 133,000 146,000 157,000 206,000 235,000 241.000 2.300,000
16 Maia 343,000 245,000 276.000 273,000 217,000 192.000 173,000 190,000 205,000 270,000 306,000 316,000 3.006,000
17 Maialen.ka 311.000 222,000 250.000 248,000 197,000 174,000 157,000 173.000 186,000 245,000 278,000 288,000 2.729,000
18 Malausma 118,000 84,000 95,000 94,000 75,000 66.000 60,000 66,000 70,000 93,000 106,000 108,000 1.035,000
19 Palasah 179,000 128,000 145,000 142,000 113,000 101.000 89,000 98.000 107,000 142,000 159,000 167,000 1.570,000
20 Panvin2kiran 66,000 47,000 53.000 53,000 42,000 37.000 33,000 37,000 39,000 52.000 59,000 60,000 578,000
21 Raiagaluh 82,000 59,000 66.000 66,000 52.000 46.000 42,000 57.000 49,000 75,000 84,000 86.000 764,000
22 Sindan. 45,000 32,000 36.000 36,000 28,000 25,000 23,000 25.000 27,000 35,000 40,000 43,000 395,000
23 Sindanowan2i 56,000 40,000 45,000 45,000 35,000 31.000 28,000 31.000 33,000 44,000 50,000 54.000 492.000
24 Sukahaii 106,000 76,000 86,000 85,000 67,000 59,000 54,000 59,000 63,000 84,000 95,000 98,000 932,000
25 Sumberiava 107,000 76,000 86,000 85,000 68,000 60,000 54,000 59,000 64,000 84,000 96,000 99.000 938.000
26 Talaga 170,000 121.000 137,000 135,000 107.000 95.000 86,000 94,000 101.000 131.000 107,000 107,000 1.391.000

Jumlah 4,288,000 3,084,000 3.470,000 3.444,000 2,732.000 2.417,000 2,229,000 2.417,000 2.618,000 3,389.000 3,860,000 3.960,000 37,908.000
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II. ALOKASIKEBUTUHANPUPUKNPKBERSUBSIDISEKTORPERTANIANDl KABUPATENMAJALENGKATAHUN2023 MENURUTSEBARANBULAI

No. Kecamatan Januari Februari Maret April Mei Juni Juli Agustus September Oktober November Desember JumIah (Kg)

1 Argapura 64.000 49.000 49.000 57.000 36.000 33.000 31.000 38.000 38.000 49.000 51.000 48.000 543.000
2 Baniaran 16.000 12.000 12.000 14.000 9.000 8.000 8.000 10.000 10.000 12.000 13.000 13.000 137.000
3 Bantaruieg 116.000 89.000 91.000 101.000 67.000 77.000 67.000 69.000 75.000 95.000 93.000 97.000 1.037.000
4 Cigasong 29.000 22.000 22.000 26.000 16.000 15.000 14.000 17.000 17.000 22.000 23.000 21.000 244.000
5 Cikiiing 67.000 59.000 59.000 59.000 34.000 30.000 38.000 36.000 36.000 50.000 52.000 35.000 555.000
6 Cingambul 37.000 28.000 29.000 33.000 21.000 29.000 28.000 32.000 32.000 39.000 40.000 69.000 417.000
7 Dawuan 53.000 40.000 40.000 47.000 30.000 27.000 26.000 31.000 31.000 41.000 40.000 39.000 445.000
8 Jatituiuh 169.000 128.000 129.000 149.000 95.000 87.000 82.000 200.000 299.000 230.000 235.000 213.000 2.016.000
9 Jatiwanlri 75.000 57.000 57.000 66.000 42.000 39.000 36.000 44.000 44.000 58.000 60.000 56.000 634.000
10 Kadipaten 38.000 29.000 29.000 33.000 21.000 19.000 18.000 22.000 22.000 29.000 30.000 28.000 318.000
11 Kasokandel 49.000 37.000 38.000 44.000 28.000 25.000 24.000 29.000 29.000 38.000 39.000 36.000 416.000
12 Kertaiati 138.000 150.000 . 150.000 111.000 134.000 99.000 99.000 103.000 103.000 120.000 120.000 100.000 1.427.000
13 Lemahsugih 90.000 68.000 69.000 80.000 51.000 47.000 44.000 53.000 53.000 70.000 72.000 66.000 763.000
14 Leuv.imunding 36.000 27.000 27.000 32.000 20.000 18.000 17.000 21.000 21.000 28.000 29.000 27.000 303.000
15 Lieung 92.000 70.000 71.000 82.000 52.000 48.000 45.000 55.000 54.000 71.000 74.000 68.000 782.000
16 Maja 144.000 109.000 110.000 128.000 81.000 74.000 70.000 85.000 85.000 111.000 116.000 106.000 1.219.000
17 Maialeneka 120.000 99.000 99.000 116.000 74.000 68.000 64.000 77.000 77.000 63.000 105.000 96.000 1.058.000
18 Malausma 50.000 38.000 38.000 44.000 28.000 26.000 24.000 29.000 29.000 38.000 40.000 38.000 422.000
19 Palasah 66.000 57.000 58.000 57.000 43.000 39.000 37.000 35.000 34.000 48.000 51.000 39.000 564.000
20 Panvin£kiran 34.000 26.000 26.000 30.000 19.000 18.000 17.000 20.000 20.000 27.000 28.000 26.000 291.000
21 Raia£aluh 34.000 25.000 26.000 30.000 19.000 17.000 16.000 20.000 20.000 26.000 27.000 24.000 284.000
22 Sindan£ 18.000 14.000 14.000 16.000 10.000 9.000 9.000 11.000 11.000 14.000 12.000 13.000 151.000
23 Sindan£wan£i 22.000 17.000 17.000 19.000 12.000 11.000 11.000 13.000 13.000 17.000 18.000 15.000 185.000
24 Sukahaii 33.000 25.000 25.000 29.000 18.000 17.000 16.000 19.000 19.000 25.000 26.000 24.000 276.000
25 Sumberiava 46.000 35.000 35.000 41.000 26.000 34.000 32.000 37.000 37.000 45.000 47.000 49.000 464.000
26 Tala£a 58.000 44.000 44.000 51.000 33.000 30.000 28.000 34.000 34.000 45.000 47.000 43.000 491.000

Jumlah 1.694.000 1.354.000 1.364.000 1.495.000 1.019.000 944.000 901.000 1.140.000 1.243.000 1.411.000 1.488.000 1.389.000 15.442.000
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Ill. ALOKASIKEBUTUHANPUPUKNPK FOI,MULAKHUSUSBERSUBSIDI SEKTORPERTANIANDI KABUPATENMAJALENGKATAHUN2023 MENURUTSEBARANBULA!

No. Kecamatan Januari Februari Maret April Mei Juni Juli Agustus September Oktober November Desemher JumIah (Kg)
1 Ar.anura 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 Ban;aran 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 Bantaruieo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4 Ci.ason. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5 Cikliin. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6 CinaambuI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7 Dawuan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
8 Jatitu;uh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 Jatiwanlti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10 Kadinaten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 Kasokandel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 Kertaiati 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 Lemahsulrih 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14 Leuwimunding 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Lirun~ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16 Maia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 Maralenoka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 Malausma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 Palasah 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20 Panvi", kiran 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Rsia.aluh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Sindan. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
23 Sindanmvanlti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
24 Sukahaii 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
25 Sumberiava 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Tala~a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Jumlah 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SUPATI MAJALENGKA

~
KARNA SOSAHI
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